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Anotace

Haman, Michael. 2017. Přímá demokracie v Latinské Americe: Odvolávání politiků v

Peru. Hradec Králové: Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta, Katedra

politologie. Diplomová práce.

Tématem diplomové práce je přímá demokracie v Latinské Americe, přičemţ se práce

soustředí zejména na jeden z jejích prvků, a to na odvolání politiků v Peru na lokální

úrovni. Cílem práce je analyzovat odvolací volby v Peru na úrovni distriktů. První

odvolací volby se konaly v roce 1997 a poslední v roce 2013, takţe práce zkoumá toto

období. Peru je jedna z mála zemí, kde jsou politici aktivně odvolávaní (recall) lidmi.

V ústavách řady zemí je tento nástroj uveden, nicméně v praxi se nevyuţívá, případně

se vyuţívá naprosto minimálně. Případ Peru je z tohoto hlediska jiný, a proto dochází

právě k tomuto zkoumání. První kapitola práce seznamuje s mechanismy přímé

demokracie ve světě. Na odvolací volby je kladen zvláštní důraz, aby bylo moţné

pochopit, kde je tento instrument vyuţíván, případně jaká jsou jeho úskalí. Druhá

kapitola se zabývá přímou demokracií a zejména odvolacími volbami a její praxí

v Latinské Americe. Třetí kapitola navazuje na předchozí dvě kapitoly a dochází v ní

k analýze odvolacích voleb v Peru.

Klíčová slova: odvolací volby, přímá demokracie, Peru, odvolávání politiků, Latinská

Amerika

Annotation

Haman, Michael. 2017. Direct Democracy in Latin America: Recall Elections in Peru.

Hradec Králové: Philosophical Faculty, University of Hradec Králové. Master's thesis.

The object of the thesis is direct democracy in Latin America and it is focused

on one of its elements, namely a recall election in Peru at the local level. The aim of the

thesis is to analyze Peru's recall at a district level. The first recall took place in 1997 and

the last in 2013, so the work examines this period. Peru is one of the few countries

where the recall is actively used. This procedure is mentioned in the constitutions of a

number of countries, but in practice, it is not used or is used rarely. The case of Peru is a

different one and that is why it is the target of this investigation. The first chapter

describes the mechanisms of direct democracy in the world. Special emphasis is placed

on the recall in order to understand where this mechanism is used or what its pitfalls are.

The second chapter deals with direct democracy and mainly with the elections and its

practice in Latin America. The third chapter builds on the previous two chapters and

analyzes the recall in Peru.

Keywords: recall election, direct democracy, Peru, recall referendum, Latin America
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ÚVOD

O přímé demokracii se vedou jiţ dlouholeté debaty v řadě zemí na světě. Měla

by být přímá demokracie více vyuţívána? Škodí politickým systémům? Občané jsou

velmi často znechuceni z politiky, coţ se projevuje i nedůvěrou k politickým stranám

apod. Jako řešení této občanské nespokojenosti zastánci přímé demokracie vidí jako

jednu z moţností navýšení přímých rozhodovacích pravomocí pro občany, takţe by se

více účastnili politických procesů. Latinská Amerika je region, ve kterém se po pádu

autoritářských reţimů v řadě ústav objevily nově prvky přímé demokracie a následně

jsou vyuţívány i v praxi. Vzhledem k rozsáhlosti tématu se tato práce soustředí

především na jednu zemi a jeden prvek přímé demokracie. Jedná se o Peru a odvolací

volby
1
na lokální úrovni.

Cílem práce je analyzovat odvolací volby v Peru na lokální úrovni v distriktech
2
.

První odvolací volby byly v roce 1997 a zatím poslední v roce 2013, takţe tato práce

pokrývá toto období. Práce pracuje s proměnnými z dat, které bylo moţné získat z

oficiálních úřadů v Peru. Jedná se o proměnné, které dávají přehled o politické situaci

v daných distriktech. Takové proměnné jsou získávány zejména z výsledků

municipálních voleb. Další proměnné jako velikost distriktu, rozpočet a jiné dávají

přehled o nepolitické situaci distriktu. Tyto všechny proměnné jsou vyuţity

v modelech, aby bylo moţné interpretovat odvolací volby v peruánském politickém

systému. Výzkumná otázka této práce je: Jakými proměnnými je moţné vysvětlit

politickou praxi odvolacích voleb v peruánském politickém systému? Politickou praxí

je zde myšleno vysvětlení konání odvolacích voleb, následné odvolání a interpretování

tohoto mechanismu.

Téma zkoumání odvolacích voleb v Peru je důleţité, protoţe v rámci odborné

literatury, ale i ve společnosti, je debata
3
nakolik přímá demokracie by měla být

1
V anglickém jazyce jsou známé jako recall election a ve španělském jazyce jako referéndum

revocatorio a přímo v Peru je tento mechanismus nazýván consulta popular de revocatoria.
2
Jde o nejmenší územní jednotku v Peru. Ve španělském originálu jako distrito, tedy moţno přeloţit jako

distrikt. Vyšší územní jednotkou jsou z hlediska správy lokálních záleţitostí provincie (provincias) a

regiony (regiones). Práce se věnuje pouze analýze voleb v distriktech, nikoliv v provinciích. V

provinciích totiţ proběhlo doposud pouze 11 odvolacích voleb, zatímco v distriktech (obcích) 1146 (JNE

2017). V práci jsou samozřejmě zmíněny i provincie, ale hypotézy jsou formulovány pouze k volbám na

úrovni distriktů.
3
Do větších detailů o tom pojednává první kapitola.
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vyuţívána v politických systémech. Odvolací volby jsou jedním z nástrojů přímé

demokracie, přičemţ by měl dát občanům větší kontrolu nad veřejnou správou a naopak

podle kritiků tento nástroj vede k destabilizaci systému. Peru je ideální příklad na

zkoumání, protoţe má jiţ dvacetiletou praxi s odvoláváními na lokální úrovni. Je moţné

získat značné mnoţství dat s různými proměnnými a navzájem jednotlivé zkoumané

jednotky (v tomto případě distrikty) porovnat. Největší problém v rámci zkoumání vlivu

odvolacích voleb je nedostatek dat, jelikoţ je tento instrument vyuţíván v málo zemích

a není tu moţnost provést kvalitní analýzu. Přestoţe, jak bude dále rozvedeno, je tu

nemalé mnoţství odborných textů zabývající se odvolacími volbami v Peru, tak je tu

stále prostor pro další zkoumání. Práce navazuje na současnou aktuální literaturu

k tomuto tématu, přičemţ ověřuje správnost dosavadních hypotéz a teorií. Smysl ve

výzkumné otázce tkví v tom, ţe po zjištění vlivu proměnných bude moţné konstatovat

funkci a vliv odvolávání politiků v Peru. Takové zjištění můţe být uţitečné pro aplikaci

odvolacích voleb v dalších zemí, pokud bude moţné konstatovat, ţe občané jsou s tímto

nástrojem spokojeni a přispívá ke zlepšení politické kultury. Pokud naopak tento

instrument nebude prospívat správě věcí veřejných a společnosti, tak se pokusit najít

hlavní důvody, proč tomu tak je a případně návrhy, jakým způsobem odvolací volby

reformovat, aby byly uţitečné. Na vývoji pravidel v Peru je moţné i demonstrovat, jak

konkrétní nastavení dokáţe ovlivnit vyuţívání tohoto nástroje v praxi. Kvalitní analýza

dokáţe nabídnout mnohá zjištění, která jsou moţná aplikovat do politické praxe pro

zlepšení kvality demokracií a spokojenosti občanů.

Tématem práce jsou odvolací volby v Peru v distriktech a pro analýzu je vyuţito

statistických metod, práce rovněţ dává nahlédnout do základní problematiky přímé

demokracie a odvolacích voleb, a potom konkrétně do současné situace v Latinské

Americe. Nicméně samotný výzkum je soustředěn na peruánské volby, přesto je nutné

tyto volby zasadit do širšího teoretického rámce. Z metodologického hlediska práce

vyuţíváte metody kvantitativní. Úkol práce je potvrdit či vyvrátit hypotézy, které jsou

rozvedeny na začátku třetí kapitoly, aby bylo pochopitelné, z jakých přístupů a literatury

vycházejí. Prostřednictví hypotéz bude vysvětlena role peruánských odvolacích voleb.

Práce vyuţívá zejména primárních dat, která poskytuje Národní volební porota
4
(Jurado

Nacional de Elecciones – JNE) veřejnosti na webových stránkách. Samotná data

4
Tento orgán má na starosti v Peru monitorovat přípravu a správnost konání voleb.
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nenabízí v uceleném formátu, který by se dal exportovat a dále pouţít, proto byl pouţit

tzv. scraping, přičemţ data byla následně dále zpracována. Ze samotných komunálních


[…]


nějakým způsobem operacionalizovat. Uţ by jen muselo dojít k otázce, co to je

efektivita? Nicméně málokdo by polemizoval nad tím, ţe distrikty, které zaţily výměnu

několika starostů, budou více efektivní neţ ty, které mají stabilní vládu.

K nestabilitě přispívá také fakt, ţe ani při klasických municipálních volbách není

obvyklé, ţe by starosta úspěšně svůj mandát obhájil. Z dosavadního bádaní také

plynulo, ţe bylo moţné očekávat, ţe politikovi, který čelil úspěšným způsobem

odvolacím volbám, bude posílen mandát. Toto v Peru neplatí. 66 % starostů, kteří

úspěšně podstoupili odvolání, se rozhodnulo kandidovat v dalších municipálních

volbách, přičemţ pouze 24,8 % z nich uspělo. Vzhledem k tomu, ţe neexistuje stabilita

politických stran, je moţné hovořit o tom, ţe kontinuální politika na úrovni distriktů je

minimální.

Výzkumná otázka této práce byla: Jakými proměnnými je moţné vysvětlit

politickou praxi odvolacích voleb v peruánském politickém systému? Většina

proměnných vycházela a byla počítána z výsledků municipálních voleb, které měly

podat přehled o politické situaci v distriktu a samotných dat distriktu. V rámci výzkumu
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se nenalezla ani jedna proměnná, která by byla silně korelována mezi závisle proměnou

konání odvolacích voleb, nicméně řada z nich dosahovala nízké aţ střední korelace se

statistickou významností. Bylo by to spíše překvapení vzhledem k dosavadnímu bádání,

pokud by jediná proměnná dokázala plně vysvětlit, proč v nějakých distriktech dochází

k odvolání a v nějakých ne. Z výsledku nicméně plyne, ţe nelze povaţovat distrikty,

kde dochází k odvolání, za administrativní jednotky s demokratickým deficitem.

Naopak v těchto distriktech je lehce větší účast v municipálních volbách, menší počet

neplatných hlasů (zejména hlasů proti všem – blancos). Občané jsou také častěji

členové politických stran a organizací. Distrikty jsou soutěţivější, coţ dokazuje menší

rozdíl mezi druhou a první stranou ve volbách, coţ způsobuje pochopitelně následný

vyšší index disproporcionality. Soutěţivost je taktéţ potvrzena postavou navrhovatele

voleb, kde došlo k jiţ zmíněnému zjištění, ţe ve většině případů se jedná o politika nebo

osobu spojenou s politickým subjektem. Odvolání je častěji pouţíváno v menších

distriktech, coţ nebylo překvapující.

Byly vytvořeny různé modely s výše uvedenými proměnnými a pouţita

logistická regrese, přičemţ ve vzniklém datovém souboru, kde byla polovina případů

konání odvolacích voleb a druhá polovina nekonání, dokázal model správně

předpovědět 67,8 % (ne)konání odvolacích voleb. Modely opět vyuţívající logistickou

regresi, které měly vysvětlit příčinu úspěchu a neúspěchu odvolání starosty v jiţ

vyvolaných volbách, byly slabší neţ modely vysvětlující samotné konání. Je to moţné

vysvětlit tím, ţe občané posuzují mandát starosty a není tak moţné jednoduše

odhadnout osud starosty pouze na základě předchozích municipálních voleb a dat o

distriktu. Nicméně to co ovlivňuje značným způsobem úspěch odvolání, jsou pravidla

hry. V peruánském případě totiţ ve dvou odvolacích volbách bylo nutné, aby pro

odvolání hlasovala více jak polovina elektorátu plus jeden hlas, přičemţ v ostatních

volbách stačila polovina platných hlasů plus jeden hlas. Tato změna velmi ovlivnila

procentuální úspěšnost odvolání politiků. Při zkoumání je nutné se soustředit na detaily

nastavení daných prvků přímé demokracie, jak je upozorněno v první kapitole, protoţe

způsobují znatelné rozdíly, coţ je potvrzeno i na tomto případě.

Jakým způsobem je moţné ohodnotit odvolací volby v Peru od prvních voleb

v roce 1997 do roku 2013? Odvolací volby není moţné označit za nástroj, který by

69

zvedl důvěru v politický systém a strany. Peru je totiţ jedna ze zemí s nejmenší důvěrou

v politické strany, demokratický systém, a to i v důvěře ve správu distriktů v Latinské

Americe. Nezměnily to ani roky pouţívání tohoto nástroje, který by měl dát občanům

větší moc kontrolovat politiky. Prostřednictvím odvolacích voleb se snaţily subjekty

primárně dostat k moci a pouze sekundárně odvolací volby bylo moţné označit za

nástroj občanské kontroly. Nicméně paradoxní je, ţe právě tomuto nástroji Peruánci

věří, souhlasí s ním a chtějí ho zachovat. Navíc nebyly potvrzeny některé předpoklady o

demokratickém deficitu distriktů, kde dochází k odvolacím volbám, tudíţ označit je za

vyloţeně nestabilní prvek není úplně přesné. Rozumná úvaha je odvolací volby

zachovat, ale výrazným způsobem je změnit, coţ se stalo v roce 2015 a na základě toho

došlo ke značné redukci počtu konání odvolacích voleb, které se budou konat v roce

2017.

Další bádání by mohlo pokračovat v tomto směru, měly by být analyzovány

odvolací volby v roce 2017 a pokusit se interpretovat výsledky těchto voleb. Další

prostor je tu pro zkoumání volebních systémů na lokální úrovni i v rámci Latinské

Ameriky. Nezvykle vysoký index disproporcionality v proporčním volebním systému

v Peru činí tento volební systém poměrně unikátním. Volební systémy na lokální úrovni

nejsou dostatečně probádaným tématem, proto by bylo určitě zajímavé zkoumat i jiné

země v rámci Latinské Ameriky a případně je porovnat na základě různých

proměnných.
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