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Posuzovaná diplomová práce, která si klade za cíl vysvětlit konání a případnou (ne)úspěšnost

odvolacích voleb v Peru na komunální úrovni, je na velmi dobré úrovni, a to jak z hlediska

metodologického zpracování, tak svým zasazením do stávající teoretické diskuze ohledně

fungování přímé demokracie.

Vynikající teoretické ukotvení práce se projevuje již při samotném stanovování hlavních cílů,

kdy autor v tomto smyslu reaguje na mezery a protichůdné závěry stávajících výzkumů.

Příkladem je jeho operacionalizace osoby navrhovatele odvolání, kdy kromě kandidatury

v posledních volbách zařazuje rovněž kandidaturu v jakýchkoliv volbách a případnou afiliaci

k některé z politických stran. Autor takto reaguje na spor dvou výzkumníků ohledně hlavní

motivace odvolacích voleb. Na jedné straně stojí Quintanilla, jež tvrdí, že vnímání odvolacích

voleb jako msty zhrzených politiků z předchozích voleb je spíše subjektivním pocitem než

reálně podloženým faktem a na straně druhé Tuesta, jež argumentuje, že rozšířením proměnné

„neúspěšní kandidáti z předchozích voleb“ o navrhovatele navázané na politickou stranu,

číslo tzv. „zhrzených navrhovatelů stoupne“, což posílí vidinu těchto voleb jako nástroje

politického boje politických stran.

Na druhou stranu se domnívám, že autorova interpretace závěrů s takto operacionalizovanou

proměnnou je poněkud silná. V tomto smyslu se jeví jako přinejmenším problematický

autorův předpoklad, že osoba, jež někdy v životě kandidovala ve volbách se nutně stává

„důležitým politickým aktérem“ a současně se vylučuje z kategorie „bdělého občana“.

Naopak je logické, že lidé, jež se angažují v politice, budou pravděpodobnějším

navrhovatelem než jejich „pasivnější“ spoluobčané, což ale rozhodně neznamená, že by jejich

motivem byla nutně snaha dostat se k moci či prosadit zájmy strany a odvolací referendum by

se tak nutně stávalo zpolitizovaným instrumentem. Z tohoto důvodu bych autorovi

navrhovala, aby byl při interpretaci závěrů odvozených z takto operacionalizované proměnné

opatrnější, což však nesnižuje originalitu, s jakou autor k dané problematice přistoupil.

Celkově hodnotím konceptuální práci autora jako velmi dobrou, což jen potvrzuje

transparentnost autorova postupu v průběhu celé práce. Práce je také informačně bohatá.

Autor předkládá řadu zajímavých informací z fungování přímé demokracie nejen v Peru, ale

v kontextu celé Latinské Ameriky, což je doprovázeno konkrétními empirickými příklady.

V tomto smyslu využívá řadu primárních dat nejrůznější provenience. Celkově musím

hodnotit jako velmi zdařilé zejména autorovo pokrytí existující diskuze nad efekty odvolacích

voleb v Peru. Drobnou poznámkou směrem k autorovi je, že Lourdes Flores, jež kandidovala

na starostku v roce 2010 proti Susan Villarán, je žena.

Snad jedinou zásadnější výtkou autorovi je jeho písemný projev, který trpí řadou nedostatků,

a to především gramatického a stylistického rázu. Některé věty jsou přímo nesrozumitelné,

což velmi snižuje kvalitu celého textu. V textu se objevuje opravdu nadměrné množství chyb,

překlepů, problematických vět z hlediska jejich skladby či vynechaných slov. Těch příkladů je

opravdu nepřeberné množství. Jen namátkou uvádím některé z nich: „Nicméně úspěch vyvolat

úspěšně odvolací volby selhává zejména na nedostatek nutného počtu podpisů, kdy je nutné

pro odvolání starostu a radních získat 30 % elektorátu.“ nebo „Druhá kapitola poskytne

podklad pro třetí kapitolu, aby bylo možné pochopit zjištění.“ nebo „IDEA (2008) ohledně

odvolacích voleb konstatuje, že se jedná o instrument, který je často problematický. Jednak je

sám o sobě, ale také s ohledem na interakci s principy zastupitelské demokracie.“ atd.

I přes tyto nedostatky formálního charakteru je třeba práci hodnotit pozitivně, neboť autor

prokázal výzkumné a interpretační kvality a předložil kvalitní analýzu podpořenou nemalým

množstvím primárních dat.

Práci proto bez problému doporučuji k obhajobě.
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